*The Philosophy of William of Ockham in the Light of its Principles*, PIMS, Toronto 1999, pp. 510-539. Altri riferimenti bibliografici verranno indicati nel prosieguo.

<sup>33</sup> GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Quodlibeta septem*, I, q. 16, *Opera theologica*, vol IX, ed. J. C. Wey, St. Bonaventure University, N.Y. 1980, p. 87: «Voco libertatem potestatem qua possum indifferenter et contingenter diversa ponere, ita quod possum eundem effectum causare et non causare, nulla diversitate existente alibi extra illam potentiam». Si veda anche GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 1, q. 6, cit., p. 501: «[Libertas] opponitur necessitati secundum quod necessitas opponitur contingenti secundo modo dicto in priori distinctione. Et sic libertas est quaedam indifferentia et contingentia, et distinguitur contra principium activum naturale». Il testo dei *Quodlibeta* di Guglielmo di Ockham è frutto di dispute tenute tra l'Inghilterra e Avignone negli anni '20 del XIV secolo. Cfr. R. KEELE, *Oxford Quodlibeta from Ockham to Holcot*, in C. Schabel (ed.), *Theological Quodlibeta in the Middle Ages. The Fourteenth Century*, Brill, Leiden 2007, in particolare, pp. 655-659.

<sup>34</sup> GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 1, q. 6, cit., p. 501: «Pro illo quod producit aliquem effectum, et nullo variatio ex parte sua nec ex parte cuiuscumque alterius habet in potestate sua ita non producere sicut producere, ita quod ex natura sua ad neutrum determinatur».

<sup>35</sup> Il testo è frequentemente citato nella Scolastica successiva e costituiva la tredicesima questione del Libro III del *Commento alle Sentenze* nell'edizione pubblicata a Lione nel 1495. Cfr. GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Super quattuor libros Sententiarum*, III, q. 13, Johann Treschel, Lugduni 1495, fo. p5va-q2rb.

<sup>36</sup> GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Quaestiones variae*, q. 8, in *Opera theologica*, edd. G.I. Etzkorn *et alii*, St. Bonaventure University, St. Bonaventure (N.Y.) 1984, p. 433: «Tertium dubium est de hoc quod dicitur quod voluntas velle dictatum a ratione erronea errore invincibili esse volendum, quia tale dictatum est malum. Ponamus quod ita sit. Nunc autem malum sub ratione mali non est volitum nec volibile. Quia sicut omne volitum vel volibile est solum bonum existens vel apparens, ita omne nolitum vel nolibile est malum existens vel apparens, et per consequens nullum bonum est nolitum nec esse potest, nec aliquo malum est volitum nec esse potest. ».

che la volontà possa muoversi autonomamente rispetto al dettame della ragione, ma rimane fedele alla posizione aristotelica e largamente accettata nella Scolastica secondo la quale la volontà può volere soltanto il bene vero o il bene apparente, ma mai il male in quanto male.<sup>37</sup>

Ockham risponde semantizzando il termine *bonum* secondo una duplice accezione. In un primo significato, si intende ciò che Aristotele nell'*Etica Nicomachea* ha distinto in bene morale (*honestum*), utile e piacevole (*delectabile*); mentre in un secondo significato, "bene" è sinonimo di voluto o di ciò che può essere voluto (*volibile*). Allo stesso modo, anche il male andrà incontro a una duplice possibilità semantica.<sup>38</sup>

Se il termine *bonum* viene preso nel primo significato, allora, secondo Ockham, è possibile volere il male in quanto male e, quindi, trascendere l'orizzonte del bene (sia esso reale<sup>39</sup> o soltanto apparente). Analogamente, è possibile rifiutare un bene, quindi non soltanto un male reale o un male apparente.<sup>40</sup> Se così non fosse, infatti, non sarebbe possibile meritare e demeritare. Il presupposto di questa svolta è quella radicale autonomia della volontà rispetto all'intelletto, già teorizzata da Duns Scoto, che il francescano inglese sembra volere sottolineare in modo ancora più accentuato.<sup>41</sup>

Per rafforzare la propria tesi, Ockham propone un esempio che riguarda il peccato mortale di idolatria. Ammettiamo che l'intelletto - qui identificato con la retta ragione (*recta ratio*) - comandi che l'idolatria sia un male. Se l'intelletto, senza errare, giudica che l'idolatria sia un male, siamo di fronte a un male, non soltanto apparente, ma anche reale. Quando, invece, qualcosa è giudicato erroneamente come bene o come male, allora siamo di fronte rispettivamente a un bene o a un male apparenti.<sup>42</sup> Ciò premesso, occorre chiedersi se la volontà possa volere

<sup>37</sup> Di questo ho trattato in G.P. SOLIANI, *Libertà inquieta*, cap. II, cit.

<sup>38</sup> GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Quaestiones variae*, q. 8, cit., p. 442: «Ad tertium dubium, dico quod 'bonum' accipitur dupliciter. Uno modo pro bono ut dividitur in bonum honestum, utile et delectabile. Alio modo bonum est idem quod volitum, vel accipitur pro omni eo quod est volibile. Et eodem modo 'malum' accipitur dupliciter: vel ut opponitur bono primo modo dicto, vel ut accipitur pro aliquo quod est nolibile vel nolitum». Su questa tripartizione, cfr. ARISTOTELES, *Ethica nichomachea*, VIII, 2, 1155b19.

<sup>39</sup> Il termine *reale* per Ockham significa l'attualmente esistente nella sua individualità e si oppone a ciò che è meramente possibile.

<sup>40</sup> GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Quaestiones variae*, q. 8, cit., p. 443: «Accipiendo bonum primo modo et malum etiam prout opponitur bono primo modo, sic dico quod voluntas potest velle malum quod nec est bonum realiter nec apparenter; et potest nolle bonum quod nec est malum realiter nec apparenter».

<sup>41</sup> D.W. CLARCK, *The Structure of Ockham's Moral Doctrine* (Tesi di dottorato, Loyola University, Chicago 1973), p. 52.

<sup>42</sup> GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Quaestiones variae*, q. 8, cit., p. 443: «Prima pars istius conclusionis patet, quia aliter sequeretur quod nec posset mereri nec demereri committendo circa quodcumque obiectum malum realiter et dictatum a ratione recta esse tale. Quod probatur: quia accipio aliquod tale obiectum, gratia exempli quod obiectum peccati mortalis, puta colere deos alienos

comunque l'idolatria, sebbene questo oggetto d'azione sia dettato come male dall'intelletto. Se ciò è possibile, allora è chiaro che la volontà può volere il male in quanto male, sia esso reale o apparente. Se, invece, ciò non è possibile, allora l'uomo non potrebbe mai peccare per un peccato di commissione. Infatti, potrebbe peccare in un modo simile soltanto se la volontà potesse volere l'opposto di ciò che detta la retta ragione riguardo all'idolatria. Al contrario, volendo ciò che la retta ragione detta come da volere, la volontà non pecca, ma anzi merita. In conclusione, la volontà può peccare per un peccato di commissione, volendo l'idolatria, in conflitto con il dettato della retta ragione che indica quell'atto come peccato.<sup>43</sup>

Se l'intelletto detta che qualcosa è male, senza errare, allora la volontà che scelga di opporsi all'intelletto vuole il male in quanto male, ossia il male in quanto saputo come tale dall'intelletto, ossia dalla retta ragione, e scelto come tale dalla volontà.<sup>44</sup> Tuttavia, il quadro fin qui delineato non sarebbe completo se non si facesse riferimento alla questione del merito e del demerito. Infatti, come Ockham sottolinea, sono le leggi di Dio ad aver previsto che l'uomo *in via* debba essere liberamente in grado di commettere l'opposto di un atto meritorio. Se, quindi, la volontà non potesse volere anche l'opposto del bene, non potrebbe meritare nel momento in cui scegliesse il bene rifiutando il male.<sup>45</sup> Il francescano inglese sembra qui costruire,

malum est. Ponamus igitur quod intellectus dictet hoc esse malum, quia tunc est malum realiter et apparenter. Quia hoc solum voco realiter vel apparenter bonum vel malum quod iudicatur ab intellectu bonum vel malum. Et si iudicetur ab intellectu recto non errante esse tale, tunc non solum est apparenter bonum vel malum sed realiter, quia tunc intellectus dictat sicut est in re. Si autem iudicetur ab intellectu errante, tunc est solum bonum vel malum apparenter et non realiter».